

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROCURADOR
DO DISTRITO FEDERAL, CATEGORIA I

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
10	E	C	Deferido c/ alteração
A afirmação feita no item esta correta, pois a norma constante na Constituição Federal sobre a organização dos tribunais de contas dos estados e do DF é de acompanhamento obrigatório pelos entes federados.			
19	C	E	Deferido c/ alteração
A afirmação feita no item esta errada, pois o PGDF não se encontra entre os legitimados para propor ação direta de inconstitucionalidade em face da LODF, cujo rol, inscrito na CF/88, em seu art. 103, é taxativo.			
23	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo "majoritária" para qualificar o termo "doutrina" prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
37	E	-	Deferido c/ anulação
O fato de o comando do item tratar de "alíquota" e o item tratar de alteração de "base de cálculo", prejudicou seu julgamento. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
39	E	-	Deferido c/ anulação
O tema tratado no item é controverso na jurisprudência. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
46	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo "responsável" prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
51	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo "mas alterou alguns conceitos e regras" prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
90	C	E	Deferido c/ alteração
A proibição prevista no item estende-se a edificações de uso coletivo e destinadas a habitação coletiva. Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito.			
92	C	E	Deferido c/ alteração
Caso o imóvel urbano seja considerado subutilizado, o proprietário deverá ser notificado pelo Poder Executivo municipal, averbando-se a notificação no cartório imóveis, e não no cartório de títulos e documentos. Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito.			
111	C	E	Deferido c/ alteração
Dado o período de <i>vacatio legis</i> previsto na Lei 10.741/2003, a afirmação feita no item esta errada. Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito.			
112	E	C	Deferido c/ alteração
Em matéria penal aplica-se, de fato, princípio da irretroatividade da lei penal mais gravosa. Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito.			
113	C	-	Deferido c/ anulação
O tema tratado no item é controverso na jurisprudência. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
114	E	-	Deferido c/ anulação
O tema tratado no item é controverso na jurisprudência. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
115	E	-	Deferido c/ anulação
O tema tratado no item é controverso na jurisprudência. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
151	E	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo "Ihe" prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			